МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25
ИМЕНИ В.А. ЛЫСАКА СТАНИЦЫ ГУРИЙСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ

от 09.01.2023г. № 3/1

О незаконных сборах денежных средств и
репетиторстве в МБОУ ООШ 25

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств
(законных представителей) обучающихся МБОУ ООШ 25 и в целях
соблюдения прав участников образовательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам МБОУ ООШ 25 не допускать:
- вступительных взносов при поступлении ребёнка в школу под видом
благотворительности в форме финансового взноса конкретной суммы,
предложения приобрести мебель, оплатить ремонт и т.д.;
- систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в фонд
школы, класса: на оплату ремонта, Интернета, сайта, на приобретение
канцтоваров, текущие расходы и другие услуги;
- инициативы родителей (предложение отдельной группы родителей по
сбору денег на подарок учителю, школе, на шторы, и т.д. и возведение его
в ранг добровольно - принудительного);
- вознаграждение или благодарность учителю за содействие по
зачислению ребёнка в престижный класс, факультатив, за более высокие
оценки, исправление оценок при выпуске из школы;
- репетиторство с учеником данной школы.
2. Репетиторство как форма платной образовательной услуги,
оказываемой педагогом учащемуся, который у него обучается, является
противозаконным действием (п.2, ст. 48 Закона «Об образовании в РФ).
3. Принять исчерпывающие меры по пресечению подобных
коррупционных действий в МБОУ ООШ 25, в том числе:
3.1. Разработать план работы по недопущению незаконных сборов, а
также меры реагирования при наличии подобных фактов (отв. Кочеткова
М.М., и.о. заместителя директора по УВР).
3.2. Разместить в рекреации основной школы ящик для обращений
родителей по предупреждению коррупции (отв. Кочеткова М.М., и.о.
заместителя директора по УВР).
3.3. С целью оценивания обстановки периодически проводить
анкетирование учащихся, родителей по вопросам привлечения
родительских средств (отв. классные руководители 1 - 9 классов).
3.4. Исключить возможность использования школьных площадей для
репетиторства

4. И.о. заместителя директора по УВР Кочетковой М.М. разместить
настоящий приказ на сайте МБОУ ООШ 25.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБ

С приказом ознако

А.С. Лысак

Кочеткова М.М.

Приложение № 1
к приказу № 3/1 от 09.01.2023г.

по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей
обучающихся и репетиторстве в МБОУ ООШ 25

№ Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Консультирование родителей по
вопросам добровольного
пожертвования

Постоянно Классные
руководители
1-9 классов

2 Организация работы постоянно
действующей «горячей линии» по
вопросам незаконных сборов
денежных средств в школе

Постоянно Директор
МБОУ ООШ 25

3 Проведение встреч с родителями в
режиме «вопрос-ответ»

1 раз в
четверть

Администрация
МБОУ ООШ 25

4 Организация проведения
мониторинга мнения родителей
(законных представителей)
обучающихся школы по вопросам
оказания платных образовательных
услуг, привлечения и расходования
добровольных пожертвований и
целевых взносов физических лиц.

Постоянно Директор
МБОУ ООШ 25

5 Запрещение репетиторства в
помещениях школы

Постоянно Администрация
МБОУ ООШ 25

6 Размещение на сайте школы
информации по противодействию
коррупции

По
необходимости

Администратор
сайта Лысак С.В.